
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 17-1-20172928

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   28 dicembre 2016, n. 2208
Variazione al bilancio di previsione 2016 e pluriennale 2016-2018. Imputazione somme introitate a desti-
nazione vincolata – Interventi di cui all’art. 2, lett.a) del D.I. 16/03/2015 di cui al programma di recupero 
art.4 del D.L. n. 47/2014, convertito con modificazioni dalla L. n. 80/2014.

L’Assessore alla Pianificazione Territoriale, arch. Anna Maria Curcuruto, sulla base dell’istruttoria espletata 
dal Servizio Osservatorio Regionale della Condizione Abitativa, Programmi Comunali e IACP e confermata dal 
Dirigente della Sezione Politiche Abitative, riferisce:

PREMESSO CHE:
- L’art. 4 del decreto legge 28 marzo 2014, n. 47, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 maggio 2014, n. 

80 “ Misure urgenti per l’emergenza abitativa, per il mercato delle costruzioni e per l’EXPO 2015” prevede 
l’approvazione, con decreto ministeriale, dei criteri per la formulazione di un programma di recupero e ra-
zionalizzazione degli immobili e degli alloggi di edilizia residenziale pubblica di proprietà dei Comuni e degli 
IACP comunque denominati;

- Con decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministero delle Economie e 
delle Finanze e il Ministro per gli Affari Regionali e le Autonomie, del 16 marzo 2015, pubblicato sulla G.U. 
n. 116 del 21 maggio 2015, sono stati approvati i criteri per la formulazione del programma di recupero e ra-
zionalizzazione degli immobili e degli alloggi di edilizia residenziale pubblica di proprietà dei Comuni e degli 
IACP, previsti in attuazione della L. n. 80/2014, art. 4, le tipologie di interventi ammissibili a finanziamento, 
distinti in lettera a) e lettera b), la ripartizione delle risorse tra le Regioni.

- Alla Regione Puglia sono stati assegnati € 3.184.675,68 per gli interventi di cui alla lett. a) (interventi di im-
porto non superiore a € 15.000,00 per alloggio, finalizzati a rendere prontamente disponibili alloggi sfitti) 
e € 23.976.725,92 per gli interventi di cui alla lett. b) (ripristino degli alloggi di risulta e manutenzione stra-
ordinaria degli alloggi, delle parti comuni o dell’intero edificio, con interventi di importo fino a € 50.000,00 
per alloggio), secondo le seguenti tabelle:

INTERVENTI DI CUI ALL’ARI. 2, LETTERA a) DEL D.I. 16 MARZO 2015

Annualità 2014

€

Annualità 2015

€

Annualità 2016

€

Annualità 2017

€

TOTALE

€

234.512,20 938.048,80 938.048,80 1.074.065,88 3.184.675,68

INTERVENTI DI CUI ALL’ART. 2, LETTERA b) DEL D.I. 16 MARZO 2015

A
nn

ua
lit

à 
20

14

A
nn

ua
lit

à 
20

15

A
nn

ua
lit

à 
20

16

A
nn

ua
lit

à 
20

17

A
nn

ua
lit

à 
20

18

A
nn

ua
lit

à 
20

19

A
nn

ua
lit

à 
20

20

A
nn

ua
lit

à 
20

21

A
nn

ua
lit

à 
20

22

A
nn

ua
lit

à 
20

23

A
nn

ua
lit

à 
20

24

TO
TA

LE

€ € € € € € € € € € € €

2.
05

8.
58

6,
13

2.
17

2.
16

8,
70

2.
17

2.
16

8,
70

2.
17

2.
16

8,
70

4.
20

7.
99

6,
80

2.
35

1.
80

0,
60

2.
35

1.
80

0,
60

1.
97

7.
08

8,
47

1.
49

5.
31

5,
74

1.
49

5.
31

5,
74

1.
49

5.
31

5,
74

23
.9

76
.7

25
,9

2



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 17-1-2017 2929

- con deliberazione di G.R. n. 1515 del 27/7/2015 è stato approvato, tra l’altro, l’avviso pubblico per la pre-
sentazione alla Regione delle domande di ammissione al programma da parte degli enti attuatori;

- con determina dirigenziale n. 325 del 18/9/2015 sono state individuate le proposte ammissibili a finanzia-
mento per gli interventi di cui all’art. 2, lettera a) e lettera b) del D.I. 16 marzo 2015 rispettivamente pari ad 
€ 3.163.729,47 (inferiore a € 3.184.675,68) e € 23.942.984,67 (inferiore a € 23.976.725,92) da trasmettere 
al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

- con decreto del 12/10/2015 a firma del Direttore Generale per la condizione abitativa - Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, registrato dalla Corte dei Conti in data 3/11/2015 (reg. 1, foglio 3344) sono 
stati ammessi a finanziamento gli interventi dichiarati ammissibili con la citata determina dirigenziale n. 
325/2015, è stato effettuato il riparto per annualità, dal 2014 al 2024, delle risorse attribuite alle Regioni 
per gli interventi lettera a) e lettera b) di cui all’art. 2, comma 1 del decreto interministeriale del 16 marzo 
2015, sono state stabilite le modalità di utilizzo e trasferimento delle risorse statali;

- Con deliberazione di G.R. n. 2414 del 22/12/2015 sono stati istituiti nuovi capitoli di entrata e di spesa nel bi-
lancio di previsione 2015, per l’iscrizione in entrata e in uscita della somma complessiva di € 27.161.401,60 
nell’intero arco temporale.

- Con deliberazione di G.R. n.1589 dell’11/10/2016 è stata apportata variazione al Bilancio di previsione 2016 
e pluriennale 2016-2018 a seguito della rimodulazione finanziaria autorizzata dalla legge di stabilità 2016, 
incrementando la dotazione finanziaria del 2016 e del 2017 dei finanziamenti per gli interventi di cui alla 
lettera b) dell’ art. 2, comma 1, del decreto interministeriale del 16/3/2015, e rinviando l’iscrizione della 
residua somma di € 1.346.407,71 per il restante periodo 2019/2024 alla successiva definizione del riparto 
da parte del MIT.

- La Sezione Bilancio e Ragioneria, Servizio Entrate, con mail del 21/12/2016, ha comunicato che in data 
14/12/2016 il Ministero Infrastrutture e Trasporti ha accreditato la somma di € 1.053.119,67 con causale 
“accreditamento somme programma di recupero linea A/ annualità 2017” e di aver provveduto all’emissio-
ne della reversale n.13156 di pari importo, imputando tale somma al capitolo 4030900, su nuovo accerta-
mento n.12434/16, trattandosi di anticipazione di annualità. Inoltre, ha comunicato che il suddetto capitolo 
4030900 riporta un accertamento superiore rispetto allo stanziamento della somma su citata.

CONSIDERATO CHE:
- il MIT Direzione Generale per la condizione abitativa ha anticipato l’annualità 2017 dei finanziamenti per gli 

interventi di cui alla lettera a) dell’ art. 2, comma 1, del decreto interministeriale del 16/3/2015 erogando 
la somma di € 1.053.119,67 anziché € 1.074.065,88 giusta determina dirigenziale della Sezione Politiche 
Abitative n.325 del 18/09/2015;

INTERVENTI DI CUI ALL’ART. 2, LETTERA a) DEL D.I. 16 MARZO 2015 con modifica dell’annualità 2017

Annualità 2014

€

Annualità 2015

€

Annualità 2016

€

Annualità 2017

€

TOTALE

€

234.512,20 938.048,80 938.048,80 1.053.119,67 3.163.729,47

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n.126 “Disposizioni inte-
grative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
L.42/2009”;

RILEVATO che l’art.51, comma 2 del D.Igs. 118/2011 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n.126, 
prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizzi le variazioni del documento tecnico di 
accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 17-1-20172930

VISTA la L.R. 15 febbraio 2016, n.2 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2016 e pluriennale 2016-2018”;

VISTA la D.G.R. n.159 del 23/02/2016 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del 
Bilancio finanziario gestionale 2016 -2018;

SI RITIENE NECESSARIO apportare una variazione al Bilancio di previsione 2016 e pluriennale 2016-2018 a 
seguito dell’anticipazione dell’annualità 2017, incrementando la dotazione finanziaria del 2016 con la conse-
guenziale diminuzione della dotazione del 2017.

La variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
garantendo il pareggio di bilancio di cui al comma 710 e seguenti dell’art.1 della legge 28 dicembre 2015, 
n.208 (Legge di Stabilità 2016).

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.
Il presente provvedimento comporta la variazione, in parte entrata e in parte spesa, in termini di compe-

tenza e cassa per l’esercizio finanziario 2016 e in termini di competenza per l’ esercizio finanziario 2017, al 
bilancio di previsione 2016 e pluriennale 2016-2018, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio 
finanziario gestionale approvato con la DGR n. 159 del 23/02/2016, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.Lgs. 
118/2011 e ss.mm.ii.

BILANCIO VINCOLATO
ENTRATA

C.R.A. CAPITOLO DI ENTRATA PIANO 
DEI CONTI 

FINANZIARIO

VARIAZIONE E. 
F. 2016

VARIAZIONE E. 
F. 2017

65.11 4030900 Finanziamento statale per 
l’attuazione del programma di 
recupero e razionalizzazione degli 
immobili e degli alloggi di erp di 
proprietà di Comuni e ARCA — Art. 
4 del D.L. n. 47/2014, convertito con 
modificazioni dalla L. n. 80/2014.

4.03.10.01.001 + € 
1.053.119,67

- € 
1.074.065,88

Codice Gestionale SIOPE: 4215 “Altri trasferimenti da Stato in conto capitale”
Si attesta che l’entrata di cui al presente provvedimento corrisponde alla obbligazione giuridicamente 

perfezionata n. 6648/2016, con debitore certo ed è esigibile come di seguito indicato:

OG 6648/2016 Importo
Incremento
Dotazione
finanziaria

Importo a seguito anticipazione 
annualità

Esercizio 2016 € 12.397.845,81 € 1.053.119,67 € 13.450.965,48

Esercizio 2017 € 8.036.590,28 -€ 1.074.065,88 € 6.962.524,40

USCITA

C.R.A. CAPITOLO DI ENTRATA
MISSIONE 

PROGRAMMA 
TITOLO

PDCF
VARIAZIONE E. F. 

2016
VARIAZIONE E. F. 

2017



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 17-1-2017 2931

65.11 411135

Contributi a favore 
di Comuni e ARCA 
per interventi 
di recupero e 
razionalizzazione 
degli immobili e 
degli alloggi di erp. 
- Art. 4 del D.L. n. 
47/2014, convertito 
con modificazioni 
dalla L. n. 80/2014.

8.02.02 2.03.01.02 + € 1.053.119,67 - € 1.074.065,88

Vista la L.R. n. 7 del 4/2/1997, art. 4, comma 4, punto a)
L’Assessore alla Pianificazione Territoriale, Arch. Anna Maria Curcuruto, sulla base delle risultanze istrutto-

rie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale.

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Pianificazione Territoriale;
- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dall’Istruttore, dalla Dirigente ad interim del 

Servizio e dalla Dirigente della Sezione;
a voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge

DELIBERA

- di fare propria ed approvare la relazione che precede;

- di apportare la variazione, in parte entrata e in parte spesa, in termini di competenza e cassa per l’esercizio 
finanziario 2016 e in termini di competenza per l’ esercizio finanziario 2017, al bilancio di previsione 2016 
e pluriennale 2016-2018, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale 
approvato con la DGR n. 159 del 23/02/2016, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. 
così come riportato nella copertura finanziaria;

- di approvare l’allegato E/1, relativo alla variazione di bilancio, parte integrante del presente atto;

- di autorizzare, ai sensi dell’art.51, comma 2 del D.Lgs. 118/2011, la Sezione Bilancio e Ragioneria ad appor-
tare le seguenti variazioni al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016 e pluriennale 2016-2018 
approvato con L.R. 15 febbraio 2016, n.2, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio gestio-
nale;

- di incaricare, dopo l’approvazione della presente deliberazione, la Sezione Bilancio e Ragioneria di trasmet-
tere alla Tesoreria Regionale il prospetto E/1 di cui all’art.10 comma 4 del D.Lgs. n.118/2011;

- di disporre che ai conseguenti provvedimenti amministrativi provvederà il Dirigente della Sezione Politiche 
Abitative.

- Il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U.R.P.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 17-1-20172932



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 17-1-2017 2933


